
11111191 UnivErsidad Nacional dE Salta 

1 " 	--ri-IINGEEDR I  a 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

Salta, 0 5 MAR 2024 

RESOLUCIÓN r • 0 0 2 
Expediente N° 14665/23 

VISTO la Resolución FI N° 584-CD-2023, recaída en Expte. N° 14665/2023, por la que 

se aprueba el Calendario Académico que regirá en la Facultad de Ingeniería durante el periodo 

lectivo 2024; y 

CONSIDERANDO: 

Que, con posterioridad al tratamiento del referido Calendario, por parte del Consejo 

Directivo, mediante Decreto N° 106/2023, el Poder Ejecutivo Nacional estableció las fechas 

de los feriados con fines turísticos previstos en el Artículo 7° de la Ley N° 27.339. 

Que se hace necesario incorporar dichas fechas a los días "sin actividades 

académicas" consignados en el Calendario aprobado por Resolución FI N° 584-CD-2023. 

Que, además, entre las fechas a ser tenidas en cuenta por los docentes de la Facultad, 

en el Calendario Académico aprobado se establece que la "Presentación de Cronogramas 

de Actividades de cada asignatura según Formulario tipo" se puede efectuar hasta el 4 de 

marzo —pára e! Primer Cuatrimestre-, en tanto que la "Solicitud de Extensión de Funciones: 

nota de solicitud (Res. N° 124/15)" puede presentarse hasta el 28 de febrero. 

Que las solicitudes de autorización de extensiones de funciones deben presentarse 

acompañadas por el correspondiente Cronograma de Actividades de la asignatura donde se 

cumplirá, motivo por el cual históricamente ambas fechas eran coincidentes en los 

Calendarios Académicos. 

Que, consecuentemente, resulta aconsejable que la fecha tope para solicitar 

autorización de extensión de funciones sea la misma que la de presentación de Cronogramas 

de Actividades de asignaturas o posterior. 

POR ELLO el Consejo Directivo de la Facultad de Ingeniería, constituido en Comisión, en su 

I Sesión Ordinaria celebrada el 28 de febrero de 2024, aconseja: 

Página 1 de 3 



1 I 	lía  Universidad Nacional  de Salta 

1511 FACULTAD 

DRII 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPÚBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@unsa.edu.ar  

Expediente N° 14665/23 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE INGENIERÍA 

(en su I Sesión Ordinaria del 28 de febrero de 2024) 

RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Incorporar a las fechas "SIN ACTIVIDADES ACADÉMICAS" del Calendario 

Académico del Año 2024, los siguientes días, establecidos por el Poder Ejecutivo Nacional 

como feriados con fines turísticos: 

1 de abril 

21 de junio 

11 de octubre 

ARTÍCULO 2°.- Modificar la fecha de presentación de la "Solicitud de Extensión de 

Funciones: nota de solicitud (Res. N° 124/15)", estableciéndola de manera que coincida con 

la de "Presentación de Cronogramas de Actividades de cada asignatura según Formulario 

tipo". 

ARTÍCULO 3°.- Sustituir el Anexo de la Resolución FI N° 584-CD-2023 por el que forma parte 

de la presente Resolución. 

ARTÍCULO 4°.- Hágase saber, comuníquese a las Secretarías de la Facultad, a las Escuelas 

de Ingeniería, al Centro de Estudiantes, a las Direcciones Generales Administrativas 

Económica y Académica, a la Dirección de Alumnos, a los Departamentos Docencia y 

Personal, dar amplia difusión por la página web de la Facultad y girar las presentes a la 

Dirección de Alumnos para su torna de razón y demás efectos. 

LBF/mm 

RESOLUCIÓN CD N° 	0 0 2 	-2024.- 

JOR OMUALDO 
S RETARIOACADE ICO 

FAC TAD DE INGENIER1- U Sa 

 

1E11 HECTOR UL CASADO 
DE 

PAKILinte 	Ulre, 

Página 2 de 3 



irle ra1  Universidad Nacional  de Salta 

1 5 L 1  ' il   

FACULTADRIZ 

Avda. Bolivia 5.150 - 4.400 SALTA 
T.E. (0387) 4255420 - FAX (54-0387) 4255351 

REPUBLICA ARGENTINA 
e-mail: unsaing@unsa.edu.ar  ANEXO moi  

Res. N° 	0 0 2 
Expediente N° 14665/23 

CALENDARIO ACADÉMICO DEL AÑO 2024 
FACULTAD DE INGENIERIA 

DE LOS ALUMNOS INGRESANTES 
?re-Inscripción de AspilantesCenicamenexpor internen wirmigee.edu.ar  	i 	Del 25/09/23 al/01/24  
Ciclo de Ingreso Universitario 2023 - 1624 (Momento 11) 	' 	Del 01/02/24 al 08/03/24  

Confirmación de Inscripción 	 Del 01/03/24 Al 31/05/24 

DE LOS ALUMNOS 
TRAMITES 1° CUATRIMESTRE 	I 	2° CUATRIMESTRE 

Actualización de Matricula (Reinscripción)- SRI GUARANI 
(www.ing.unsa.edu.ar) 

Cambio de Carrera y reconocimiento de materias - Carreras Paralelas - 
Cambio de Plan (Nota de solicitud) 

Llenado de Encuesta de Opinión del desempeño de las Cátedras 

Inscripción por Materias y Requisitos Curriculares. 
SIU GUARANI (vivoming.unsa.edu.ar). 

Solicitud de Pases y Certificación de programas 
. 	. 	 . 	 ' 

Presentación de trámites de pases o equivalencias 

Adscripciones: alumnos presentación de solicitudes (Res N° 379/19) 

Del 19/02/24 al 08/03/24 

Del 14/02/24 

Del 01/07/24 al 09/08/24 

Del 26/02/24 al 08/03/24 

Del 01/03/24 al 31/05/24 	', 

Hasta el 12/04/24 	' 

Febrero - Marzo 	, 

1 	  

hasta 23:59hs 

al 08/03/24 

1 	Del 02/12/24 al 14/02/25 

Del 06/08/24 al 18/08/24 

Del 02/09/24 al 29/11/24 
• 

Hasta el 12/09/24 	. 

Agosto 

ACTIVIDADES I 	1° CUATRIMESTRE 	I 	2° CUATRIMESTRE 

Inicio y finalización de clases 

Turnos Ordinarios de 	i 	Inscripciones 

Exámenes SIU GUARANI r 	 -: 

niidiv•hu•ni•ria y 5.1.dad • logii0 : Examen parte Practica y Teórica 

	

Exámenes de Ingle* 	: 	
14/05/24 - 21/10/24 (inscripciones SIU GUARANI  

:Res N° 426/04 - Modif. Res N° 838/11. Res. 

	

Mesas Especiales 	:adelante)  

	

de exámenes libres 	/Res N°467/07 - Modif. Res hP 838/11. Res. 

11/03/24 al 06/07/24 	: 	20/08/24 al 30/11/24 

19/02/24 al 25/02/24 - 22/07/24 al 10/08/24 - 25/11/24 al 07/12/24 

1 29/02 y 01 de marzo -15 y 16 de agosto - 12 y 13 de diciembre 

del 02/05/24 al 11/05/24 y del 07/10/24 8118/10/24) 

N° 020/17 (alumnas de 2° ato en 	I 	 Mayo y Octubre 
, 	(Solicitud del 1 el 7 del mes)  

N°028/17 (alumnos terminales) 	: 	Solicitud dell al 7 de cada mes 

DE LOS DOCENTES 

Coordinación de horarios de clases y fechas de parciales (A) 

Presentación de Cronogramas de Actividades de cada Asignatura 
según Formulario tipo. (B)  

Solicitud de Extensión de Funciones: nota de solicitud (Res N° 
124/15) (C )  

Presentación de la nómina de Alumnos Evaluados de cada cátedra 
(NA) 
	 Tercera Ergrecie: hasta 21i0t25 -  'Tercera 

Hasta el 28/02/24 

Hasta 04/03/24 

Hasta 04/03/24 

PrimezEnitegl hasta 26107124 	:Cimera 
.1 	  

, , 	Hasta el 05/08/24 

Hala 14/08/24 

Hasta 14/08/24 

Entrega:  hasta 09112124  
Segunda Entrega: hasta 05/0824lagg~g2: hasta 21/02/25  

Entren:  hasta 01109125  

Hasta el 09/08/24
,  
, , Hasta 23/02/25 

Presentación Anexo II para reconocimiento Extensión de 
Funciones (Res N°124/15) (EF) 

RALLY LATINOAMERICANO DE INNOVACIÓN 	 14 Y 5 DE OCTUBRE 2024 

CARRERAS DE INGENIERIA PLANES DE ESTUDIOS NO VIGENTES 
Actualización de la Matricula (Reinscripción) 	 ' 	- ' • ' Der22/02/23 
Mesas Especiales de Examen (Res N° 415/87 y 269/06)_ 	 . 	.SOIICIlid del 1 al 

al 10/03/23'  
7 de cada mes 

SS ÁCTIVIDADES ACÁDEMICAS 
Lunes 12 y Martes 13 de febrero (Carnaval) Viernes 21 de junio (Feriado fines turisticos) 
Martes 20 de febrero (Batalla de Salta) Jueves 27 de junio (Dia del Trabajador del Estado) 
Domingo 24 de marzo (Dia Nacional de la Memoria) Receso se Invierna: desde el 08 al 19 de julio 
Jueves 28 y Viernes 29 de marzo (Jueves y Viernes Santo) Sábado 17 de agosto (Gral. José de San Martín) 
Lunes 1 de abril (Feriado fines turísticos) Viernes 13, sábado 14 y domingo 15 de septiembre (Festividad del Milagro) 

Martes 2 de abril (Día del Vet. y Caldos en Malvinas) Sábado 21 de septiembre (solo para los estudiantes) 
Miércoles 1 de mayo (Ola del Trabajador) Viernes 11 de octubre (Feriado fines turísticos) 
Sábado 11 de mayo (Creación de la UNSa) Sábado 12 de octubre (Dia de Respeto a la Diversidad Cultural) 
Miércoles 15 de mayo (Dia del Docente Universitario) Lunes 18 de noviembre (Ola de la Soberanía Nacional) 
Sábado 25 de mayo (Dia de la Revolución de mayo) Domingo 8 de diciembre (Inmaculada Cq cegeM9 de María 
Lunes 17 de junio (Gral. Martín Miguel de Güemes) Miércoles 25 de diciembre (Navidad) 1 

Jueves 20 de junio (Gral. Manuel Elelgreno) Receso de Verano: A partir del miérc 1 0 de en ro de 2025 

a 

Página 3 de 3 

Ing.JOR ROMUALDO RKI-M 
S RETARIOACADE O 

FAC TAD DE INGENIER UNSa 

Lit CASADO 
CANO 

PACULT/0 INGERIERIA-tilde 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

